
i 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Transport Statistics Report           

2018-2022 
 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

Transport Statistics Report 

2018-2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

For more information contact: 

 

 

 

 

 

Zimbabwe National Statistics Agency 
P.O. Box CY 342 

Causeway, Harare 
Zimbabwe 

Telephone: 263-242-706681/8 or 263-242-703971/7 
Email: infrastructure@zimstat.co.zw 

Website: www. zimstat.co.zw 

mailto:infrastructure@zimstat.co.zw


 

 

Table of Contents 

Table of Contents .......................................................................................................................................... iii 

LIST OF FIGURES ............................................................................................................................................. 1 

LIST OF TABLES ............................................................................................................................................... 1 

ACRONYMS ..................................................................................................................................................... 2 

1. Introduction ........................................................................................................................................ 3 

2. Road Transport ................................................................................................................................... 3 

2.1 Motor vehicle registration .............................................................................................................. 3 

2.2 Newly registered  motor vehicles ................................................................................................... 5 

2.3 Road traffic accidents ..................................................................................................................... 6 

2.4 Motor Vehicle Driver’s Licences ..................................................................................................... 7 

3. Air Transport ....................................................................................................................................... 8 

4. Rail Transport ................................................................................................................................... 12 

4.1. Railway Revenue ........................................................................................................................... 12 

5. Inland Water Transport .................................................................................................................... 12 

5.1. Newly Registered Vessels, Permits and Certificates issued ......................................................... 12 

APPENDICES .................................................................................................................................................. 14 

 

 



1 
 

LIST OF FIGURES 

Figure 2.1 Registered motor vehicles as at end of 3rd  and 4th  Quarter 2022................................................ 3 

Figure 2.2: Registered motor vehicles and percent change from previous year, 2018 to 2022 .................... 4 

Figure 2.3: Distribution of registered motor vehicles by class as at 31st December 2022 ............................. 4 

Figure 2.4: Road traffic accidents, 3rd and 4th  Quarter, 2022 ......................................................................... 6 

Figure 2.1: Flights (excluding military) and air passengers, 3rd  to 4th  Quarter, 2022.................................... 9 

Figure 3.2: Flights by airport name and year, 2018-2022 .............................................................................. 9 

Figure 4.1: Railway revenue realized in the first half of 2021 by type of service rentered ......................... 12 

 

LIST OF TABLES  

Table 2.1: Newly registered vehicles  by class, 1st Quarter 2022 to 4th  Quarter 2022 .................................. 5 

Table 2.2: Proportion (%) of newly registered motor vehicles by class from 2018 to 2022 .......................... 6 

Table 2.3: Road Traffic Accidents, 2018-2022 ................................................................................................ 7 

Table 2.4: Tests and retests conducted, 2020-2022 ....................................................................................... 7 

Table 2.5: Tests and retests conducted by province, 2022 ............................................................................ 8 

Table 3.1: Number of flights (excluding military) by airport name and by year, 2018-2022 ....................... 10 

Table 3.2: Air passenger movements for the period 2018-2022 .................................................................. 10 

Table 2.3: Number of passengers by airport and by year, 2018-2022 ......................................................... 11 

Table 3.4: Freight movement  (tonnes) ........................................................................................................ 11 

Table 5.1: Newly registered vessels, surveyor’s certificates, permits and certificates of competence issued 

by year, 2019-2022 ....................................................................................................................... 13 

 

  



2 
 

ACRONYMS 

CAAZ    Civil Aviation Authority of Zimbabwe 

CVR    Central Vehicle Registry 

Mash   Mashonaland   

Mat   Matabeleland 

NRZ    National Railways of Zimbabwe  

PGHQ   Police General Headquarters  

ZIMSTAT   Zimbabwe National Statistics Agency 

ZRP    Zimbabwe Republic Police 

 

Explanation of symbols used in the report 

-       Value is equal to zero or less than 0.05 

n.a.         Not applicable 

  



3 
 

1. Introduction  

In line with Government’s thrust to address transport needs in the country, report provides 

statistical information to inform policy and facilitate decision-making in the sector. Presented in 

the report are statistics covering the period 2018 to 2022  and pertaining to air transport, road 

transport, railway transport and inland water transport. 

The report was compiled using administrative data obtained from the Ministry of Transport and 

Infrastructural Development, Central Vehicle Registry, Zimbabwe Republic Police Statistics 

Department, National Railways of Zimbabwe and the Civil Aviation Authority of Zimbabwe.   

 

2. Road Transport 

This section covers statistics on motor vehicle registrations, road traffic accidents and drivers’ 

licences in Zimbabwe. 

2.1 Motor vehicle registration 

As shown in Figure 2.1, the number of registered motor vehicles in Zimbabwe was 1,467,955 as 

at 31st December 2022 and 1,449,973  as at 30th September 2022, resulting in a percentage 

increase of 1.2 between the two quarters. 

1,449,973 
Registered motor vehicles 

1,467,955 
Registered motor vehicles      

                

              
 

2022: 3rd Quarter 

 

2022: 4th Quarter 

Figure 2.1 Registered motor vehicles as at end of 3rd  and 4th  Quarter 2022 
Source of data: Central Vehicle Registry (CVR) 

Over the period 2018 to 2022, the stock of registered motor vehicles changed by increaments of 

less than 7 percent from one year to the other. The least change of 4.4 percent was recorded  

between 2019 and 2020. (Figure 2.2) 

1.2% 
Increase 
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                           Figure 2.2: Registered motor vehicles and percent change from previous year, 2018 to 2022  
Source of data: CVR 

Classification of motor vehicles according to Central Vehicle Registration is as follows: 

a) Light motor vehicles, 2300kg and less net vehicle mass 

b) Heavy Vehicle, above 2300kg net vehicle mass 

c) Motor Cycle, 1 to over 70cm3 engine capacity 

d) Trailer, 550kg and above of factory-rated load  

e) Tractors and farm implements 

As at 31st December 2022, light motor vehicles accounted for 80.6 percent of registered motor 

vehicles in the country (Figure 2.3).  

 

 
Motor Vehicle Class 
 
Light Vehicle (Up to 2300kg) 

Number as at 31st 
December 2022 

 
1,183,231 

 
Percent 

 
80.6 

 Heavy Vehicle (2301-4600kg) 62,184 4.2 

 

 
Heavy Vehicle (4601-9000kg) 77,352 5.3 

 Heavy Vehicle (Over 9000kg) 21,015 1.4 

 Motor Cycle (1-70cm3  Engine) 6,149 0.4 

 Motor Cycle (Over 70cm3 Engine) 42,850 2.9 

 

Trailer (550kg factory rated load) 
 27,789 1.9 

 

Trailer (Over 550kg factory rated 
load) 25,717 1.8 

 Tractors & Farm Implements 21,668 1.5 

 
 
Total Registered Motor Vehicles 1,467,955 100.0 

Figure 2.3: Distribution of registered motor vehicles by class as at 31st December 2022   
Source of data: CVR 
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2.2 Newly registered  motor vehicles  

There was a 4.2 percent decline in the number of newly registered light motor vehicles between 

third (17,735 ) and fourth (16,997 ) quarter 2022. A decrease of 22.1 percent was also recorded 

on newly registered heavy motor vehicles of over 9000 kgs net vehicle mass between the two 

periods. (Table 2.1)  

 

Table 2.1: Newly registered motor  vehicles  by class, 1st Quarter 2022 to 4th  Quarter 2022  

Type of Vehicle 
1st 

Quarter 
2nd 

Quarter 

% change 
from 1st 
quarter 

3rd 

Quarter 

% change 
from 2nd   
quarter 

 
4th 

Quarter 

% change 
from 3rd 
quarter 

Light Vehicle (Up to 2300kg) 25,072 17,046 32.0 17,735 4.0 16,997 
 

4.2 

Heavy Vehicle (2301-4600 kg) 1,607 1,301 19.0 1,234 5.1 1,157 
 

6.2 

Heavy Vehicle (4601-9000 kg) 2,175 2,013 7.4 1,893 6.0 1,949 
 

3.0 

Heavy Vehicle (Over 9000 kg) 639 635 0.6 831 30.9 647 
 

22.1 

Motor Cycle (1-70cm3  
Engine) 16 3 81.3 2 33.3 - 

 
100.0 

Motor Cycle (Over 70cm3 
Engine) 458 573 25.1 385 32.8 19 

 
95.1 

Trailer (550 kg factory rated 
load) 109 112 2.8 159 42.0 138 

 
13.2 

Trailer (Over 550 kg factory 
rated load) 653 727 11.3 976 34.3 872 

 
10.7 

Tractors & Farm 
Implements 47 79 68.1 62 21.5 62 

 
0 

All Vehicles 30,776 22,489 26.9 23,277 3.5 21,841     6.2 

Source of data: CVR 

There was an increase in proportions of newly registered light motor vehicles from 76.2% in 2021 

to 78.1%  in 2022. A continual increase was recorded on proportions of newly registered heavy 

motor vehicles of 2,301-4,600kgs net vehicle mass, from 2.8 percent in 2018 to 5.4 percent in 

2022.  (Table 2.2) 
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Table 2.2: Proportion (%) of newly registered motor vehicles by class from 2018 to 2022  

Vehicle class 2018 2019 2020 2021 2022 

Light vehicles (1-2300kg)                                88.9 81.1 76.1 76.2 78.1 

Heavy vehicles (2301-4600kg)                       2.8 3.9 4.2 4.5 5.4 

Heavy vehicles (4601-9000kg)                        4.5 7.7 9.8 9.8 8.2 

Heavy vehicles (over 9000 kg)                         1.4 2.3 2.5 2.5 2.8 

Motor cycle (1-70cm3 Engine)                         - - - - - 

Motor cycle (Over 70cm3 Engine)                  0.8 1.7 2.3 2.6 1.5 

Trailer (550kg Factory-related load)                0.3 0.5 0.5 0.4 0.5 

Trailer  (over 550kg- Factory related load)     1.1 2.5 4.2 3.8 3.3 

Tractors and farm implements                          0.2 0.3 0.4 0.3 0.3 

Total (Number) 112,479 64,636 54,492 79,132 98,383 

Source of data: CVR 

2.3 Road traffic accidents 

A total of 13,815 road traffic accidents were recorded during 4th  quarter 2022, resulting in a 4.3% 

increase from 13,246 accidents reported in 3rd quarter 2022. The number of deaths due to road 

traffic accidents declined by 4.5 percent from 553 in 3rd quarter 2022 to 528 in the 4th  quarter. 

(Figure 2.4) 

 

Figure 2.4: Road traffic accidents, 3rd and 4th  Quarter, 2022 
Source of data:  ZRP-PGHQ Statistics Department 
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The year-on-year comparison of total road traffic accidents reported shows a 16.1% increase from 

45,307 in 2021 to 52,585 in 2022. (Table 2.3) 

Table 2.3: Road Traffic Accidents, 2018-2022 

Year 

   
Number 
of 
Accidents 

  %  
change Number of deaths Number injured 

2018  58,739 n.a 1,918 12,487 

2019  45,928 -21.8% 1,495 8,904 

2020 35,560 -22.6% 1,520 6,920 

2021 45,307 27.4% 1,885 8,669 

2022 52,585 16.1% 2,079 10,611 

Source of data:  ZRP-PGHQ Statistics Department 

  

2.4 Motor Vehicle Driver’s Licences 

A total of 238,017 candidates underwent the certificate of competence test in 2022 compared to 

178,538 in 2021. The proportion  of  candidates  who passed the certificate of competence test in 

2022 was 47.1 percent, resulting in 5.4 percentage points more when compared to the 41.7 

percent in 2021.  (Table 2.4) 

Table 2.4: Tests and retests conducted, 2020-2022 

Type 
2022 2021 

Percentage 
points 

difference  
2022 

Percentage 
points 

difference 
Number 

tested 
  % 

passed 
Number 

tested 
  % 

passed 
(2020-2021) 

Number 
tested 

  % 
passed 

(2021-2022) 

Provisional 
Drivers’ Licence  

195,946 49.3 253,321 52.7 3.4 362,801 47.9 -4.8 

Certificate of 
Competence  

118,425 36.6 178,538 41.7 5.1 238,017 47.1 5.4 

Retest 3,156 81.8 6,444 83.1 1.3 9,805 85 1.9 

Source of Data: Ministry of Transport and Infrastructural Development 

In all provinces except Mashonaland East (63.3 percent) and Manicaland (63.5 percent), 

proportions of candidates who passed certificate of competence tests in 2022, were less than fifty 

percent. (Table 2.5) 
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Table 2.5: Tests and retests conducted by province, 2022 

Province 

 
Provisional Drivers’ 

Licence Test   
Certificate of 
Competency  Retests 

 Tested % Passed  Tested % Passed  Tested % Passed 

Bulawayo  40,436 30.3  17,102 37.5  558 80.1 

Harare   161,249 47.4   108,515 49.8   5,039 88.3 

Manicaland  31,725 57.7  27,903 63.5  823 95.4 

Mash Central  15,490 44.5  7,938 34.2  207 73.9 

Mash East   19,949 60.8   8,937 63.3   249 90 

Mash West  23,133 49.1  13,711 36.3  889 80.3 

Mat North  7,780 71.6  4,864 38.3  679 78.1 

Mat South  14,501 58.2  16,183 37.9  218 66.5 

Masvingo  20,992 41.6  13,925 45.1  467 74.1 

Midlands  27,546 50.1  18,939 33.9  676 80.8 

National  362,801 47.9  238,017 47.1  9,805 85.0 

Source of Data: Ministry of Transport and Infrastructural Development 

 

3. Air Transport 

This section presents statistics on air freight, flights and air passenger movements, domestic and 

international. Zimbabwe has three international airports namely, Robert Gabriel Mugabe 

International Airport, Joshua Mqabuko Nkomo International Airport and Victoria Falls 

International Airport. The 5 domestic airports in Zimbabwe are  Kariba Airport, Buffalo Range 

Airport, Charles Prince Airport, Masvingo Airport and Hwange Airport. 

3.1. Flights and air passenger movement 

Across all airports, there were more flights in the third quarter of 2022 than they were in the 

fourth quarter. Percentage declines in flights between the two quarters ranged from -5.5 for 

Robert Mugabe International Airport to -24.9 for Victoria Falls International Airport. (Figure 2.1a).  

All airports  except Joshua Mqabuko Nkomo (1.0%) recorded a decline in the number of air 

passengers  from the third quarter to the fourth quarter of 2022. (Figure 2.1b).   
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Figure 3.1: Flights (excluding military) and air passengers, 3rd  to 4th  Quarter, 2022 

Source of data: CAAZ 

 

For the period 2018 to 2022, the  year 2020 recorded the lowest number of both domestic (8,013) 

and international flights (9,005). (Figure 3.2) 

 

Figure 3.2: Flights by airport name and year, 2018-2022 

Source of data: CAAZ 
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Table 3.1 shows the total number of flights increasing by 95.4 percent between 2020 (17,018) and 

2021 (33,254). A 52.3 percent increase in flights was recorded between the years 2021 and 2022 

(50,640). 

Table 3.1: Number of flights (excluding military) by airport name and by year, 2018-2022 

Year 

Joshua 
Mqabuko 

Nkomo 
Airport 

% 
Change 

from 
previous 

year 

Robert 
Gabriel 

Mugabe 
Airport 

% 
Change 

from 
previous 

year 

Victoria 
Falls 

Airport 

% 
Change 

from 
previous 

year 
Other 

Airports 

% 
Change 

from 
previous 

year 
All 

airports 

% 
Change 

from 
previous 

year 

2018 5,423 n.a 24,394 n.a 11,718 n.a 9,066 n.a 50,601 n.a 

2019 5,073 -6.5 22,655 -7.1 11,752 0.3 8,514 -6.1 47,994 -5.2 

2020 2,126 -58.1 9,409 -58.5 2,272 -80.7 3,211 -62.3 17,018 -64.5 

2021 4,426 108.2 16,407 74.4 5,394 137.4 7,027 118.8 33,254 95.4 

2022 5,534 25.0 23,015 40.3 11,636 115.7 10,455 48.8 50,640 52.3 

All 
years 22,582 n.a 95,880 n.a 42,772 n.a 38,273 n.a 199,507 n.a 

Source of data: CAAZ 

International air passengers accounted for more than eighty percent of the total air passengers during the 

period 2018 to 2022. (Table 3.2) 

Table 3.2: Air passenger movements for the period 2018-2022 

 Domestic International Number 

2018 19.7              80.3 1,919,506 

2019             17.5              82.5  1,542,994 

2020             14.1              85.9  431,975 

2021             16.9              83.1  747,404 

2022 16.4 83.6            1,560,170 

Source of data: CAAZ 

All airports recorded continual decreases in the number of air transport passengers over the years 

2018 to 2020. The improvement from 2021 saw Joshua Mqabuko Nkomo International Airport 

and Robert Gabriel Mugabe International Airport recording percentage increases in air passengers 

of 82.6% and 97.3% in 2022 when compared to 2021. (Table 2.3) 
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Table 3.3: Number of passengers by airport and by year, 2018-2022 

Year 

Joshua 
Mqabuko 

Nkomo  

% 
Change 

from 
previous 

year 

Robert 
Gabriel 

Mugabe  

% 
Change 

from 
previous 

year 
Victoria 

Falls  

% 
Change 

from 
previous 

year 
Other 

Airports 

% 
Change 

from 
previous 

year 
All 

Airports 

% 
Change 

from 
previous 

year 

2018 172,140 n.a 1,317,617 n.a 411,057 n.a 18,692 n.a 1,919,506 n.a 

2019 132,592 -23.0 1,013,155 -23.1 380,407 -7.5 16,840 -9.9 1,542,994 -19.6 

2020 37,594 -71.6 325,388 -67.9 64,202 -83.1 4,791 -71.5 431,975 -72.0 

2021 80,290 113.6 586,320 80.2 68,370 6.5 12,424 159.3 747,404 73.0 

2022 146,628 82.6 1,156,836 97.3 234,609 243.1 22,097 77.9 1,560,170 108.7 

All 
years 569,244 n.a 4,399,316 n.a 1,158,645 n.a 74,844 n.a 6,202,049 n.a 

Source of data: CAAZ 

 

3.2. Air freight  

There was a decrease in outbound air freight tonnage from 7,258.8 in 2021 to 7,131.3  in 2022. 

(Table 3.4) 

Table 3.4: Freight movement  (tonnes)   

Month 

2018 2019  2020  2021  
2022 

Inbound Outbound Inbound Outbound Inbound Outbound Inbound Outbound Inbound Outbound 

January 664.4 362.8 690.6 334.2 610.4 290.5 468.5 378.7 683.2 260.3 

February 680.0 356.9 393.3 377.9 504.0 417.8 567.4 422.1 715.4 415.3 

March 820.0 482.6 530.9 441.3 443.8 296.6 787.1 554.4 685.2 427.3 

April 969.6 523.8 891.3 479.1 256.9 370.6 715.4 450.3 727.9 380.3 

May 971.5 1,128.0 589.0 994.9 582.4 777.7 928.8 639.4 661.2 672.4 

June 1,124.4 1,219.8 537.9 994.7 641.6 1,097.0 831.8 931.8 629.3 970.1 

July 1,641.8 1,027.0 565.1 861.8 727.4 970.5 883.6 967.1 615.3 821.4 

August 1,339.6 969.8 501.8 747.5 419.0 659.0 869.7 791.1 656.3 768.8 

September 868.9 894.4 599.4 585.1 520.7 662.7 1,168.8 575.1 670.7 737.8 

October 716.1 709.9 543.3 675.3 772.1 631.7 1,018.8 663.7 645.5 899.6 

November 702.2 546.8 664.9 523.0 622.8 470.6 816.7 559.4 691.4 403.6 

December 550.7 449.2 534.2 334.4 1,028.3 373.3 808.6 325.8 701.9 374.4 

Total 11,049.2 8,670.9 7,041.8 7,349.3 7,129.2 7,018.1 9,865.1 7,258.8 8,083.3 7,131.3 

Source of data: CAAZ 
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4. Rail Transport 

4.1. Railway Revenue 

In the first half of 2021, most of the revenue realized  by the National Railways of Zimbabwe, was 

from transportation of coal (ZWL 636.6 million), accounting for 38.5 percent of the total. (Figure 

4.1) 

 

Figure 4.1: Railway revenue realized in the first half of 2021 by type of service rentered 
Source of data: National Railways of Zimbabwe 

 

 

5. Inland Water Transport 

This section presents inland water transport statistics pertaining to number of newly registered 

vessels, permits, certificates of competence  and surveyor’s certificates issued.  

5.1.  Newly Registered Vessels, Permits and Certificates issued  

The number of newly registered vessels increased by 59.1 percent from 220 in 2021 to 350 in 

2022. Inland water permits issued in 2022 were 161, resulting in a percentage increase of 101.3 

when compared to 80 issued in 2021. (Table 5.1)   
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Source of data: Ministry of Transport and Infrastructural Development 

  

Table 5.1: Newly registered vessels, surveyor’s certificates, permits and certificates of competence issued by 
year, 2019-2022  

Year 2019 2020 
% change  

from 2019 2021 
% change 

from 2020 2022                              
%change 

from 2021 

Newly registered vessels  369 225 -39.0 220 -    2.2 350                                                59.1 

Surveyor’s certificates issued 1,183 782 33.9 750 -4.1 1,713 128.4 

Permits issued 134 65 -51.5 80 23.1 161                                               101.3 
Certificates of competence 
issued 441 250 -43.3 165 - 34.0 

 
422                                                155.8      

https://zimlii.org/akn/zw/act/1971/34/eng%402016-12-31#defn-term-surveyor_s_certificate
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APPENDICES 

Appendix 1: Registered motor vehicle stock by class, 1st Quarter 2018 -4th Quarter 2022 (Source: CVR) 

Year Quarter 

Light 
Vehicle 1-
2300 kg 

Heavy 
Vehicle 
2301-

4600 kg 

Heavy 
Vehicle 
4601-

9000 kg 

Heavy 
Vehicle 

Over 
9001 kg 

Motor 
Cycle 

1-
70cm3  
Engine 

Motor 
Cycle 
Over 

70cm3 
Engine 

Trailer 
550 kg 
Factory 
Rated 
Load 

Trailer 
Over 

550 kg 
Factory 
Rated 
Load 

Tractors 
& Farm 

Impleme
nts All classes 

2018 1st   
                 

875,493  
                   

46,201  
                   

47,502  
                   

12,201  
                     

6,105  
                   

36,351  
                   

26,122  
                   

14,679  
                   

20,720  
              

1,085,374  

  2nd  
                 

902,077  
                   

46,880  
                   

48,733  
                   

12,567  
                     

6,105  
                   

36,533  
                   

26,194  
                   

14,985  
                   

20,756  
              

1,114,830  

  3rd  
                 

929,267  
                   

47,783  
                   

50,142  
                   

13,043  
                     

6,108  
                   

36,766  
                   

26,304  
                   

15,356  
                   

20,817  
              

1,145,586  

  4th  
                 

955,210  
                   

48,774  
                   

51,601  
                   

13,528  
                     

6,108  
                   

36,974  
                   

26,396  
                   

15,700  
                   

20,880  
              

1,175,171  

2019 1st   
                 

971,280  
                   

49,498  
                   

52,834  
                   

13,898  
                     

6,109  
                   

37,182  
                   

26,499  
                   

16,065  
                   

20,922  
              

1,194,287  

  2nd  
                 

979,204  
                   

49,934  
                   

54,046  
                   

14,257  
                     

6,111  
                   

37,402  
                   

26,585  
                   

16,537  
                   

20,965  
              

1,205,041  

  3rd  
                 

990,338  
                   

50,502  
                   

54,977  
                   

14,534  
                     

6,114  
                   

37,643  
                   

26,640  
                   

16,724  
                   

21,014  
              

1,218,486  

  4th  
              

1,007,643  
                   

51,314  
                   

56,563  
                   

15,028  
                     

6,115  
                   

38,062  
                   

26,735  
                   

17,286  
                   

21,061  
              

1,239,807  

2020 1st   
              

1,018,888  
                   

51,906  
                   

57,959  
                   

15,468  
                     

6,116  
                   

38,335  
                   

26,828  
                   

17,798  
                   

21,108  
              

1,254,406  

  2nd  
              

1,019,813  
                   

51,989  
                   

58,290  
                   

15,535  
                     

6,116  
                   

38,534  
                   

26,855  
                   

18,053  
                   

21,124  
              

1,256,309  

  3rd  
              

1,036,295  
                   

52,822  
                   

60,096  
                   

15,932  
                     

6,116  
                   

38,797  
                   

26,908  
                   

18,816  
                   

21,180  
              

1,276,962  

  4th  
              

1,049,129  
                   

53,583  
                   

61,908  
                   

16,395  
                     

6,116  
                   

39,328  
                   

26,998  
                   

19,582  
                   

21,260  
              

1,294,299  

2021 1st   
              

1,070,363  
                   

54,678  
                   

64,001  
                   

16,812  
                     

6,117  
                   

39,674  
                   

27,060  
                   

20,299  
                   

21,305  
              

1,320,309  

  2nd  
              

1,080,981  
                   

55,335  
                   

65,954  
                   

17,341  
                     

6,117  
                   

40,308  
                   

27,123  
                   

21,033  
                   

21,369  
              

1,335,561  

  3rd  
              

1,090,272  
                   

55,954  
                   

67,666  
                   

17,883  
                     

6,122  
                   

40,753  
                   

27,188  
                   

21,760  
                   

21,427  
              

1,349,025  

  4th  
              

1,109,413  
                   

57,136  
                   

69,626  
                   

18,361  
                     

6,127  
                   

41,419  
                   

27,287  
                   

22,582  
                   

21,480  
              

1,373,431  

2022 1st   
              

1,134,485  
                   

58,743  
                   

71,801  
                   

19,000  
                     

6,143  
                   

41,877  
                   

27,396  
                   

23,235  
                   

21,527  
              

1,404,207  

  2nd  
              

1,151,531  
                   

60,044  
                   

73,814  
                   

19,635  
                     

6,146  
                   

42,450  
                   

27,508  
                   

23,962  
                   

21,606  
              

1,426,696  

  3rd  
              

1,169,266  
                   

61,278  
                   

75,707  
                   

20,466  
                     

6,148  
                   

42,835  
                   

27,667  
                   

24,938  
                   

21,668  
              

1,449,973  

 4th  1,183,231 62,184 77,352 21,015 6,149 42,850 27,789 25,717 21,668 1,467,955 
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Appendix 2: Motor vehicles registered for the first time by class (1st  Quarter 2018 – 4th  Quarter 2022) (Source: CVR) 
 

Year Month 

Light 
Vehicle 
1-2300 

kg 

Heavy 
Vehicle 

2301-
4600 kg 

Heavy 
Vehicle 

4601-
9000 kg 

Heavy 
Vehicle 

Over 
9001 kg 

Motor 
Cycle 1-
70cm3 
Engine 

Motor 
Cycle 
Over 

70cm3 
Engine 

Trailer 
550 kg 

Factory 
Rated 
Load 

Trailer 
Over 

550 kg 
Factory 

Rated 
Load 

Tractors 
& Farm 

Impleme
nts 

All 
classes 

2018 Jan 6,744 160 239 67 1 55 37 71 9 7,383 
 Feb 6,350 198 331 91 2 87 22 71 19 7,171 
 Mar 7,183 250 338 101 1 114 29 84 28 8,128 
 Apr 7,555 212 333 105 - 50 22 62 8 8,347 
 May 8,545 220 445 113 - 76 30 130 9 9,568 
 Jun 10,484 247 453 148 - 56 20 114 19 11,541 
 Jul 9,064 272 433 164 - 49 46 79 20 10,127 
 Aug 8,406 314 502 151 - 113 23 155 21 9,685 
 Sep 9,720 317 474 161 3 71 41 137 20 10,944 
 Oct 9,027 371 610 191 - 80 31 178 31 10,519 
 Nov 9,616 360 507 165 - 76 29 78 20 10,851 
 Dec 7,300 260 342 129 - 52 32 88 12 8,215 
 Sub-total 99,994 3,181 5,007 1,586 7 879 362 1,247 216 112,479 

2019 Jan 3,717 120 211 63 1 55 26 61 12 4,266 
 Feb 6,724 321 524 163 - 86 34 175 11 8,038 
 Mar 5,629 283 498 144 - 67 43 129 19 6,812 
 Apr 3,483 191 356 118 - 93 31 128 16 4,416 
 May 2,300 127 443 141 2 52 30 180 17 3,292 
 Jun 2,141 118 413 100 - 75 25 164 10 3,046 
 Jul 2,054 91 239 71 1 145 16 35 24 2,676 
 Aug 3,755 206 293 78 1 30 15 84 12 4,474 
 Sep 5,325 271 399 128 1 66 24 68 13 6,295 
 Oct 6,146 299 494 123 - 131 30 179 19 7,421 
 Nov 5,728 281 650 193 - 173 27 203 19 7,274 
 Dec 5,431 232 442 178 1 115 38 180 9 6,626 
 Sub-total 52,433 2,540 4,962 1,500 7 1,088 339 1,586 181 64,636 

2020 Jan 6,289 290 526 134 - 116 34 201 11 7,601 
 Feb 3,344 190 444 132 1 116 28 179 11 4,445 
 Mar 1,612 112 426 174 - 41 31 132 25 2,553 
 Apr 133 7 47 5 - 11 - 83 2 288 
 May 282 27 115 22 - 69 6 70 3 594 
 Jun 510 49 169 40 - 119 21 102 11 1,021 
 Jul 1,802 103 391 74 - 60 10 192 16 2,648 
 Aug 3,800 242 548 138 - 112 16 258 17 5,131 
 Sep 10,880 488 867 185 - 91 27 313 23 12,874 
 Oct 9,869 526 902 235 - 241 27 338 22 12,160 
 Nov 1,826 143 563 134 - 213 34 245 40 3,198 
 Dec 1,139 92 347 94 - 77 29 183 18 1,979 
 Sub-total 41,486 2,269 5,345 1,367 1 1,266 263 2,296 199 54,492 

2021 Jan 4,420 222 478 85 - 114 5 156 8 5,488 
 Feb 7,087 386 719 145 1 61 18 252 9 8,678 
 Mar 9,727 487 896 187 - 171 39 309 28 11,844 
 Apr 4,900 271 679 180 - 130 11 247 12 6,430 
 May 2,932 210 650 185 - 234 23 227 22 4,483 
 Jun 2,786 176 624 164 - 270 29 260 30 4,339 
 Jul 1,796 140 573 297 - 144 25 248 16 3,239 
 Aug 3,263 225 528 100 - 163 17 226 20 4,542 
 Sep 4,232 254 611 145 5 138 23 253 22 5,683 
 Oct 7,275 471 762 183 2 197 32 258 15 9,195 
 Nov 6,343 394 690 176 2 299 39 314 25 8,282 
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Appendix 2: Motor vehicles registered for the first time by class (1st  Quarter 2018 – 4th  Quarter 2022) (Source: CVR) 
 

Year Month 

Light 
Vehicle 
1-2300 

kg 

Heavy 
Vehicle 

2301-
4600 kg 

Heavy 
Vehicle 

4601-
9000 kg 

Heavy 
Vehicle 

Over 
9001 kg 

Motor 
Cycle 1-
70cm3 
Engine 

Motor 
Cycle 
Over 

70cm3 
Engine 

Trailer 
550 kg 

Factory 
Rated 
Load 

Trailer 
Over 

550 kg 
Factory 

Rated 
Load 

Tractors 
& Farm 

Impleme
nts 

All 
classes 

 Dec 5,523 317 508 119 1 170 28 250 13 6,929 

        Sub-total 60,284 3,553 7,718 1,966 11 2,091 289 3,000 220 79,132 

2022 Jan 9,638 564 564 220 6 120 24 242 13 11,528 
 Feb 8,579 535 535 172 3 128 37 174 16 10,395 
 Mar 6,855 508 508 247 7 210 48 237 18 8,853 
 Apr 5,366 422 422 207 1 172 33 237 18 7,092 
 May 5,684 399 399 187 1 121 34 238 24 7,325 
 Jun 5,996 480 480 241 1 280 45 252 37 8,072 
 Jul 6,172 421 421 221 2 190 41 277 25 7,956 
 Aug 5,741 411 411 327 - 140 59 347 19 7,719 
 Sep 5,822 402 402 283 - 55 59 352  18 7,602 
 Oct 5,629 375 375 248 - 9 44 273 17 7,287 
 Nov 5,665 384 384 213 - 7 43 330 30 7,385 
 Dec 5,703 398 398 186 - 3 51 269 15 7,169 

              Sub-Total 76,850 5,299 5,299 2,752 21 1,435 518 3,228 250 98,383 

Total  331,047 16,842 28,331 9,171 47 6,759 1,771 11,357 1,066 409,122 

 

Appendix 3:  Drivers’ licence tests, certificate of competence tests and retests by province and year (2019- 2022) (Source: 
Ministry of Transport and Infrastructural Development) 

Province 

 LEARNER LICENCE TESTS CERTIFICATE OF COMPETENCY RETESTS 

Year Tested Pass Fail Tested Pass Fail Tested Pass Fail 

Harare 2019 105,101 49,353 55,748 124,646 56,787 67,859 3,374 2,927 447 

 2020 64,362 23,931 40,431 49,748 18,444 31,304 1,290 1,097 193 

 2021 93,690 39,378 54,312 77,362 34,123 43,239 3,006 2,560 446 

 2022 
   161,249       76,360       84,889     108,515       54,045  

     
54,470      5,039     4,447        592  

 Sub-total 424,402 189,022 235,380 360,271 163,399 196,872 12,709 11,031 1,678 

Mash 
West 

2019 23,993 15,807 8,186 22,982 6,970 16,012 1,004 722 282 

 2020 16,872 11,061 5,811 9,971 3,557 6,414 494 396 98 

 2021 21,316 13,871 7,445 14,593 5,475 9,118 802 671 131 

 2022 23,133 11,365 11,768 13,711 4,972 8,739 889 714 175 

 Sub-total 85,314 52,104 33,210 61,257 20,974 40,283 3,189 2,503 686 

Bulawayo 2019 32,329 16,513 15,816 25,236 8,114 17,122 360 277 83 

 2020 25,475 7,279 18,196 9,973 3,341 6,632 177 152 25 

 2021 25,634 9,174 16,460 14,004 5,125 8,879 298 265 33 

 2022   40,436    12,261    28,175    17,102      6,421    10,681      558      447      111  

 Sub-total 123,874 45,227 78,647 66,315 23,001 43,314 1,393 1,141 252 

Masvingo 2019 17,571 11,613 5,958 21,968 7,926 14,042 483 404 79 

 2020 6,758 3,916 2,842 7,588 3,261 4,327 154 123 31 

 2021 10,754 5,300 5,454 8,509 3,733 4,776 342 237 105 
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Appendix 3:  Drivers’ licence tests, certificate of competence tests and retests by province and year (2019- 2022) (Source: 
Ministry of Transport and Infrastructural Development) 

Province 

 LEARNER LICENCE TESTS CERTIFICATE OF COMPETENCY RETESTS 

Year Tested Pass Fail Tested Pass Fail Tested Pass Fail 

 2022 20,992 8,728 12,264 13,925 6,287 7,638 467 346 121 

 Sub-total 56,075 29,557 26,518 51,990 21,207 30,783 1,446 1,110 336 

Midlands 2019 32,925 20,513 12,412 38,773 11,514 27,259 839 593 246 

 2020 24,963 14,466 10,497 15,866 4,693 11,173 356 291 65 

 2021 26,040 16,182 9,858 21,026 7,017 14,009 706 546 160 

 2022 27,546 13,807 13,739 18,939 6,412 12,527 676 546 130 

 Sub-total 111,474 64,968 46,506 94,604 29,636 64,968 2,577 1,976 601 

Mat North 2019 7,424 5,049 2,375 5,136 2,890 2,246 475 422 53 

 2020 4,105 2,678 1,427 1,737 847 890 159 119 40 

 2021 4,929 3,713 1,216 3,143 1,431 1,712 365 275 90 

 2022     7,780      5,573      2,207      4,864      1,863      3,001      679      530      149  
 Sub-total 24,238 17,013 7,225 14,880 7,031 7,849 1,678 1,346 332 

Mash 
Central 

2019 12,403 9,225 3,178 11,016 3,987 7,029 99 77 22 

 2020 7,017 3,159 3,858 4,379 1,715 2,664 77 62 15 

 2021 11,267 4,523 6,744 6,021 2,237 3,784 118 85 33 

 2022    15,490      6,900      8,590      7,938      2,714      5,224      207      153        54  
 Sub-total 46,177 23,807 22,370 29,354 10,653 18,701 501 377 124 

Manicalan
d 

2019 25,381 17,572 7,809 21,258 9,109 12,149 337 260 77 

 2020 15,780 10,665 5,115 6,927 2,625 4,302 251 203 48 

 2021 28,795 20,381 8,414 14,615 6,466 8,149 575 511 64 

 2022 31,725 18,315 13,410 27,903 17,726 10,177 823 785 38 

 Sub-total 101,681 66,933 34,748 70,703 35,926 34,777 1,986 1,759 227 

Mat South 2019 10,900 6,301 4,599 16,657 6,298 10,359 143 71 72 

 2020 9,812 5,592 4,220 7,936 2,542 5,394 60 36 24 

 2021 13,302 9,086 4,216 13,215 4,834 8,381 79 55 24 

 2022   14,501      8,434      6,067    16,183      6,130    10,053      218      145        73  
 Sub-total 48,515 29,413 19,102 53,991 19,804 34,187 500 307 193 

Mash East 2019 29,932 19,650 10,282 11,920 5,066 6,854 321 258 63 

 2020 20,802 13,837 6,965 4,300 2,305 1,995 138 104 34 

 2021 17,594 11,940 5,654 6,050 3,989 2,061 153 147 6 

 2022   19,949    12,120      7,829      8,937      5,655      3,282      249      224        25  
 Sub-total 88,277 57,547 30,730 31,207 17,015 14,192 861 733 128 

National 
Grand-

Total 
1,111,027 575,591 534,436 834,572 348,646 485,926 26,840 22,283 4,557 
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Appendix 4: International and Domestic air flights, 2018-2022 (Source:CAAZ) 

Month 

1INT-
2018 

2DOM-
2018 

INT-
2019 

DOM-
2019 

INT-
2020 

DOM-
2020 

INT-
2021 

DOM-
2021 

INT-
2022 

DOM-
2022 

January  2,003   1,224   1,976   1,100   1,941   1,037   910   460  1,584        931  
February  1,790   1,097   1,735   1,079   1,781   981   747   591  1,463  1,029  
March  2,084   1,523   2,088   1,467   1,374   1,004   1,141   937    1,701  1,460  
April  2,082   1,711   2,064   2,011   115   23   1,287   1,031  2,059  2,091  
May  2,262   2,151   2,161   2,198   166   183   1,446   1,494  2,135      2,446  
June  2,346   2,374   2,125   2,205   212   276   1,552   1,614  2,118  2,502  
July  2,315   2,666   2,281   2,509   227   520   1,546   1,347  2,321  2,788  
August  2,390   2,777   2,252   2,671   247   547   1,726   1,781  2,496  3,060  
September  2,237   2,685   2,084   2,509   293   774   1,846   2,328  2,417  2,774  
October  2,200   2,570   2,073   2,362   666   997   1,799   1,823  2,344  2,512  
November  2,128   2,186   1,848   1,820   887   889   1,714   1,519  2,212  2,127  
December  2,127   1,673   2,010   1,366   1,096   782   1,436   1,179  2,390  1,680  

Total  25,964  24,637   24,697  23,297   9,005  8,013   17,150  16,104  25,240  25,400  

 

Appendix 5: Domestic and international passenger movement by year (2018-2022) (Source: CAAZ) 

Month 

3INT-
2018 

4DOM-
2018 INT-2019 

DOM-
2019 

INT-
2020 

DOM-
2020 INT-2021 

DOM-
2021 INT-2022 DOM-2022 

Jan  100,093   21,101   119,194   23,483  108,030  12,845   34,984   4,044         69,290       10,577  
Feb  87,991   23,289   89,852   23,357   80,458  14,314   23,336   3,798       70,743       11,125  
Mar  101,239   25,078   98,845   24,492   52,645   9,631   35,613   6,154         99,191       14,128  
Apr  116,749   25,418   112,961   24,002   609   50   47,100   8,763       120,175       21,439  
May  108,627   28,005   98,664   23,279   1,158   226   49,539   9,812       103,356       23,286  
Jun  103,781   29,637   94,169   19,018   2,785   336   53,854   10,145         93,236       20,818  
Jul  116,404   34,435   104,854   25,330   5,240   790   42,481   8,019       114,411       26,410  
Aug  139,887   36,787   129,174   25,693   8,506   1,122   52,934   11,174       133,745       29,219  
Sep  1 22,529   36,318   109,522   22,964   8,979   1,591   61,999   14,189      127,839       25,368  
Oct  116,858   37,793   101,574   21,451   21,099   5,322   76,544   16,989       117,435       25,368  
Nov  110,985   37,107   93,243   18,772   30,126   4,636   77,410   14,654       109,969       22,556  
Dec  143,841   42,622   120,759   18,342   51,455  10,022   65,643   18,226       144,539       25,947  
Total 1,368,984 377,590 1,272,811 270,183 371,090 60,885 621,437 125,967    1,303,929     256,241  

 

Appendix 6: Railway revenue (ZWL million) by type of goods transported and quarter, 1st Quarter 2020- 2nd  Quarter 2021 
(Source: NRZ) 

Quarter 
Coaching 

services 
Agricultural 

produce Coal 
Other 

minerals 
Basic metal 

products 
Other 
goods 

Miscellaneo
us 

Total 
Revenue 

2020-1st  6.7 38.8 58.9 57.7 10.1 31.8 2.6 206.6 
2020-2nd  1.5 86 219.9 64.7 9.7 36.4 5 423.3 
2020-3rd  3 228.2 227.2 172.7 0.3 162.6 8.1 802 
2020-4th  8.8 219.6 88.4 54.8 6.4 189.2 2.7 569.9 
2021-1st  10 122.1 97.4 132.2 7.2 177.4 5.1 551.4 
2021-2nd  5.9 245.4 539.3 56.7 10.7 226 17.9 1,101.9 

Total 35.9 940.1 1,231.1 538.8 44.5 823.3 41.4 3,655.1 

 

                                                           
1 International 
2 Domestic 
3 International 
4 Domestic 
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